VERS. 2. — « Quoniam ecce inimici tui sonuerunt; et qui oderunt te extulerunt caput. »

Quoniam ecce. [Cassiod., Aug., Alcuin.] Duobus prædictis duo reddit, agens de persecutione quæ erit tempore Antichristi. Quasi dicat : Ideo ne taceas, *quoniam ecce inimici tui*, id est Antichristi membra *sonuerunt* contradicendo. Novissima tempora Antichristi designat, quando hæc quæ modo premuntur metu, in liberam vocem erumpent. Quæ vox quia irrationabilis erit, magis sonitus quam **186** locutio dicitur, *et qui oderunt te*. Quasi dicat : Ideo ne compescaris, et, id est quia, qui oderunt te jam diu, non noviter *extulerunt caput*, id est tunc levabunt caput, non capita. Sed illud caput quod extollitur supra omne quod colitur aut nominatur Deus (II Thess. II), id est Antichristum. Illi ergo qui oderunt, plures sunt; sed unum est caput eorum, scilicet Antichristus, quod ita elevatum est, ut Deus dicatur. Caput suum extulerunt, sed non populum tuum depresserunt. Unde subdit :

VERS. 3. — « Super populum tuum malignaverunt consilium; et cogitaverunt adversus sanctos suos. »

Super populum tuum malignaverunt, [Aug., Cassiod.] vel ut quidam codices habent, *astute cogitaverunt consilium*, ad decipiendum, super populum tuum, irridenter hæc dicit. Non enim nocere possunt populo Dei pro quo est Deus. Unde Apostolus : *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom. VIII.) *Et cogitaverunt adversus sanctos tuos*. Non solum contra mediocres, sed etiam contra cœlestes viros.

VERS. 4. — « Dixerunt : Venite et disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israel ultra. »

Dixerunt. [Cassiod., Gl. int., Cassiod.] Ecce consilium quo meditati sunt inania. Iste est ille sonus, qui non est sermo, sed inaniter strepit, *dixerunt etiam : Venite*, quærentes in hoc sibi socios, *et disperdamus eos de gente*. Singulariter dicit, quia omnes Christiani sunt una gens, cum ex uno fonte baptismi nati sunt. Vel de gente singulariter dicit, per gentes omnes bonos significans, quos omnes Antichristus vocat unam gentem, propter unam voluntatem. [Cassiod., Aug.] Vel secundum aliam lit-

teram : *Disperdamus eos de gentibus*, scilicet ne sint inter gentes, id est tollamus eos de mundo. Ecce persecutio Antichristi, quæ nomen Christianum quasi malum intendit funditus tollere. *Et non memoretur ultra nomen veri Israel*, id est eorum qui esse debent vere Israel.

VERS. 5. — « Quoniam cogitaverunt unanimiter; simul adversus te testamentum disposerunt tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ. »

Quoniam cogitaverunt. [Gl. int., Aug., Alcuin.] Exponit qui sunt malignantes, vel quo studio malignaverunt; et primo quo studio, dicens, *quoniam cogitaverunt unanimiter*, id est cum studio, *simul*, id est omnes, et quasi possent te fortiores esse, *disposerunt adversus te*, ut tu contra eos movearis, *testamentum*, id est pactum, scilicet placitum inter se, testamentum quippe in Scripturis, non solum illud dicitur, quod non valet nisi testatore mortuo, sed etiam omne pactum et placitum, quod inter vivos valet, testamentum vocatur, sicut Laban et Jacob testamentum fecerunt quod etiam inter vivos valeret, ita et mali inter se quasi pactum fecerunt, quod unanimiter bonos persequerentur. Ecce exposuit quo studio malignaverunt. Deinde ostendit qui sint malignantes, dicens : *Tabernacula Idumæorum*. [Aug., Alcuin., Hier.] Incipit hic inimicos Christi commemorare, sub quibusdam nominibus gentium, quæ mystice eis congruunt. Talibus enim nominibus, secundum interpretationes aptissime figurantur veritatis inimici. Per hæc enim nomina Christi inimicos declarat, qui temporibus Antichristi tot malis simulantur, quia sicut isti contra Israel, ita illi contra Christianos, tunc debellabunt. Et est, qui cogitaverunt et disposerunt, ecce tabernacula, id est congregationes Idumæorum; Idumæi dicti sunt ab Edom (Gen. XXV), qui est et Esau et Seyr dictus (Josue XXIV; Gen. XXXVI), Idumæi autem interpretantur *terreni*, vel *sanguinei*, quia terrena amant, et sanguinem sitiunt; *et Ismaelitæ* qui dicuntur ab Ismaele filio Abraham et Agar (Gen. XVI). Et interpretantur *obedientes sibi*; quasi dicat, non Deo, quia pravas cogitationes suas sequuntur. Et

VERS. 6. — « Moab, et Agareni, Gebal et Ammon, et Amalec; alienigenæ cum habitantibus Tyrum. »

Moab. [Aug., Hier., Aug., Gl. int., Alcuin.] Unde Moabitæ dicuntur, quem Loth ebrius de majore filia sua genuit (Gen. XIX). Unde Moab interpretatur *ex patre*, quod in malo accipitur. Bonus quidem fuit pater, quo filia illicite usa est; sed sicut lex bona est si quis ea legitime utatur, non inceste. Per Moab ergo significantur gentes exleges, quæ recedentes a Deo Patre, sunt ex patre diabolo (Joan. VIII). *Et Agareni*, qui dicuntur ab Agar (Gen. XVI), et interpretantur *proselyti*, id est advenæ, vel alieni, per quos significantur falsi fratres, qui nomine tenus sunt in Ecclesia (Galat. II); qui non sunt cives, sed alieno animo subintrant explorare libertatem Ecclesiæ, et inventa occasione nocendi se ostendunt. *Gebal*. Gebal interpretatur *vallis vana*. Ge [72].

enim *vallis*, bal *vana* interpretatur, per quod significatur fallaciter humiles, id est hypocritæ: [*Et Ammon*]. Ammon (*Gen. xix*), Unde dicuntur Ammonitæ, genui Lot ebrius de filia sua minore; et interpretatur populus turbidus, vel populus mœroris, per quem significantur furiosi. *Et Amalec* (*Gen. xxxvi*). Amalec fuit filius Eliphath primogeniti Esau, a quo dicuntur Amalecitiæ, contra quos pugnaverunt filii Israel, eosque Moyses levante manus superabant (*Exod. xvii*). [*Hier., Aug., Haym., Aug.*] Interpretatur autem Amalec *populus ingens terram*, per quem significantur cupidi et avari, amantes terrena. *Alienigenæ*. Latinum nomen est, pro quo in Hebræo habetur Philistiim; licet ergo Latino nomine se indicent alienos, et ob hoc inimicos, tamen Hebraice dicuntur Philistiim, id est *cadentes potione*, per quos significantur illi qui sunt ebrii luxuria sæculari. Et hi omnes disposerunt testamentum cum *habitantibus Tyrum*, id est cum possidentibus terrena, circa quæ angustiantur. Tyrus enim lingua Hebræa dicitur *sor*, et interpretatur *tribulatio* vel *angustia*, quod convenit inimicis populi Dei, secundum illud quod ait Apostolus: *Tribulatio et angustia in omnem animam operantis malum* (*Rom. ii*). Deinde quasi indicans causam quare sint inimici populi Dei, adjungit:

VERS. 7. — « Etenim Assur venit cum illis: facti sunt in adjutorium filiis Lot. »

Etenim. [*Hier., Alcuin., Aug.*] Quasi dicat: Cur isti sunt inimici populo Dei? Etenim, id est quia *Assur venit cum illis*. Assur, ad litteram, Nabuchodonosor rex Assyriorum, et interpretatur *deprimens* vel *elatus*, per quem significatur diabolus, qui operatur in malis, quorum princeps est, quos in profundum peccati deprimit. [*Aug.*] Et hi omnes, operante in se principe diabolo, *facti sunt in adjutorium filiis Lot*, id est adjuvant invisibiles hostes, qui per istos oppugnant populum Dei. Lot enim *declinans* interpretatur. [*Hier., Aug.*] Filii ergo Lot sunt angeli apostatæ, qui sunt filii declinationis, quia a veritate declinando, in satellitium diaboli discesserunt. Unde in Apocalypsi dicitur: *Quia draco cecidit, et traxit secum tertiam partem stellarum* (*Apoc. xii*). De quibus Apostolus: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates* (*Ephes. vi*).

PARS II. VERS. 8. — « Fac illis sicut Madian et Sisaræ: sicut Jabin in torrente Cisson. »

Fac illis. [*Cassiod., Aug., Haym., Aug.*] Secunda pars, ubi agit de vindicta iniquorum, et est prædictio. Prædicat enim illis mala ventura, sub figura quorundam nominum. Quasi dicat: Illi ita contra tuos faciunt. Vel, tu Domine, *fac illis*, prædicat, non maledicis, *sicut fecisti Madian et Sisaræ, et sicut Jabin in torrente Cisson*. Hos omnes, ad litteram populus Dei, scilicet Israel, debellavit et vicit. Madian fuit filius Abrahæ et Cethuræ (*Gen. xxv*). Unde Madianitæ fuerunt, qui filios Israel multoties afflixerunt, qui tandem clamantes ad Dominum omnes

A istos debellaverunt. In libro enim Judicum, cap. iv et vi, legitur quod cum Jabin rex Chanaan affligeret filios Israel, clamaverunt ad Dominum. Et tunc Delbora prophetissa quæ judicabat Israel illo tempore, præcepit Barac filio Abinoen, ut assumeret decem millia pugnatorum secum, et iret contra Sisaran, qui erat dux exercitus Jabin, qui dixit se ire, si ipsa cum eo iret. Itaque ivit cum eo, Dominus autem exterruit exercitum Jabin, quem congregaverat Sisara ad torrentem Cisson, fugitque Sisara ad tentoria Jabel uxoris Aber Cynæi. Erat enim pax inter Jabin regem Asor, et domum Aber Cynæi, ubi cum absconditus dormisset, Jabel tulit clavum tabernaculi, percussumque eum cum malleo, defixit in cerebrum Sisaræ usque ad terram, et ita mortuus est. Et ecce Barac sequens Sisaram veniebat, egressaque Jabel in occursum ejus, dixit ei: *Veni, et ostendam tibi virum quem queris*. Qui cum intrasset ad eam, vidit Sisaram mortuum jacentem, et clavum in temporibus ejus infixum. Humiliavit ergo Deus in die illo Jabin regem Chanaan, coram filiis Israel, qui crescebant quotidie et forti manu opprimebant Jabin regem Chanaan donec deleterent eum. Gedeon quoque nocte devicit Madianitas cum trecentis viris. Cumque illi fugerent, occurrerunt viri Ephraim, et apprehenderunt Oreb et Zeb principes Madianitarum, quos interfecerunt, eorumque capita ad Gedeon deportaverunt. Ipse quoque Gedeon interfecit postea Zebee et Salmana, principes Madian, turbato illorum exercitu, qui post longam fugam requiescebat securus. Ideo dicit. *Fac illis sicut Madian et Sisaræ, et sicut Jabin in torrente Cisson*.

VERS. 9. — « Disperierunt in Endor; facti sunt ut stercus terræ. »

Disperierunt, ad litteram. [*Aug., Cassiod., Alcuin.*] Ili omnes in torrente Cisson et in fonte Endor perierunt. Ergo sicut omnes illi victi sunt in figura a populo Dei, sic istos precatur in veritate superari, *facti sunt ut stercus terræ*, dum cadavera eorum putrescerent. Hæc omnibus communiter fac, sed specialiter.

VERS. 10. — « Pone principes eorum, sicut Oreb, et Zeb, et Zebee, et Salmana. »

Pone principes. [*Cassiod., Hier., Aug., Haym.*] Hoc optat militibus Antichristi, qui non sunt convertendi. Vel juxta interpretationes nominum hæc dici possunt. Madian interpretatur *declinans judicium*; Sisara *exclusio gaudii*; Jabin *sapiens*. De quo Apostolus: *Ubi sapiens, ubi scriba?* (*I Cor. i*) Cisson ubi victi fuerunt, interpretatur *duritia*. Et est sensus: *Fac illis sicut Madian et Sisaræ, etc.*, scilicet utpote illis qui declinant judicium, se judicandos non putantes, et qui excludunt futurum gaudium, et qui sunt inflati sapientia carnis, quæ inimica est Deo, quos obstinatæ mentis duritia in perniciem trahit. *Disperierunt in Endor*. [*Aug., Haym.*] Endor ubi perierunt, interpretatur *fons 99*

nerationis, sed intelligitur carnalis generatio, cui deliti perierunt, non regenerati. Facti sunt ut sterces terræ, quia de eis nihil propagatur, nisi terrena fecunditas. *Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zebee, et Salmana*; Oreb interpretatur *siccitas*, Zeb *lupus*; Zebee, *victima*, lupi scilicet, non Dei; Salmana, *umbra commotionis*. Hæc omnia contingunt malis, quos in bono vicit populis Dei. Et est, pone principes eorum sicut Oreb, utpote siccos a gratia Dei; et Zeb, id est rapaces; et Zebee, utpote eos qui sunt jam victima lupi, id est diaboli; et Salmana, id est instabiles, omni pravæ suggestioni cedentes.

VERS. 11. — « Omnes principes eorum qui dixerunt : Hæreditate possideamus sanctuarium Dei. »

Omnes principes eorum, [Cassiod., Aug.] id est consiliorum auctores, ita pone ut dixi. *Qui dixerunt*. Ecce inanis sonitus, quo sonuerunt inimici tui. Quid dixerunt? *Possideamus sanctuarium Dei*. De quo Apostolus : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor. III). Hi sunt sancti hæreditate ut cedant nobis subditi. Hæreditatem Dei invadunt ut suam. Illi ita dixerunt, sed

VERS. 12. — « Deus meus, pone illòs ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. »

187 *Deus meus, pone illos ut rotam*, [Aug., Gl. int.] id est non sint stabiles; in eo quod cogitant. Vel sicut rota ab his quæ retro sunt surgit et ante cadit, ita et ipsi ex his quæ retro sunt, id est ex terrenis in quibus crescant, exsultantur : quod vere est. Et animo cadant ab his quæ ante sunt, id est ab æternis, et pone illos sicut stipulam ante faciem venti, id est ante præsentiam tentationis, ut cedant omnibus motibus pravæ suggestionis. [Aug., Cassiod., Aug.] Ventus pro tentatione ponitur, qua levita et inania corda puniuntur, et congrue levitas peccantium vento comparatur, qui huc et illuc volitat. Per has autem similitudines, prædicat multas eorum calamitates; levitatem vero peccantium, gravis cruciatus. Unde subdit :

VERS. 13. — « Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes. »

VERS. 14. — « Ita persequeris illos in tempestate tua : et in ira tua turbabis eos. »

Sicut ignis. [Haym., Aug., Cassiod.] Quasi dicitur : In præsentia hæc mala sentient, in futuro autem ita persequeris eos in tempestate tua, id est iudicio quod erit improvisum et grave; et in ira tua, id est in justitia ultimæ vindictæ turbabis eos sicut ignis qui comburit silvam. [Aug., Cassiod.] Malos dicit silvam, quia steriles sunt a justitia, et eosdem dicit montes, quia pleni sunt superbia, sicut flamma comburens montes. Ignis flammeus est puniens Deus. Congruè autem ignis et flamma in iudicio esse dicuntur, quia tunc densæ silvæ peccatorum et montes superbiæ cremabuntur.

VERS. 15. — « Imple facies eorum ignominia; et quærent nomen tuum, Domine. »

Imple facies, [Cassiod., Aug.] pœnis pertinacium

prophetatis. Orat pro credituris, qui non habent scelerum laudatores, sed et culpatores, quos opprobrium sæpe corrigit. Hoc bonum et optabile eis prophetatur; nec eis prophetaretur, nisi essent in ea societate inimicorum populi Dei etiam tales, quibus hoc ante ultimum iudicium præstabitur, quia et nunc idem corpus inimicorum est, secundum invidiam qua æmulantur populum Dei, et nunc idem corpus sonat et levat caput, sed particulatim, non universaliter ut in fine, et tamen inde aliqui convertuntur, pro quibus hic orat. Dicit autem eorum, quia adhuc unum corpus sunt cum malis. Et hoc est, *imple facies eorum ignominia*, [Gl. int., Alcuin.] id est fac eos sibi et aliis ignominiosos videri. *Et sic quærent nomen tuum*, Domine. Nota quod melius est ruere ut pœniteant, quam sub specie religionis superbire. Unde propheta ait : *Et tu filia Sion, usque ad Babylonem venies, ibique liberaberis* (Mich. IV).

VERS. 16. — « Erubescant et conturbentur in sæculum sæculi; et confundantur et pereant. »

Erubescant. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Hic agit de malis qui non convertentur. Quasi dicat : Dico quærent nomen tuum. Quod si non fecerint, erubescant in futuro de malis quæ fecerunt, et conturbentur de pœnis quas patientur. Et hoc in sæculum sæculi, id est in æternum. Illi autem qui quærent nomen Domini : et si modo pro peccatis erubescunt et turbantur, non tamen in æternum confundentur. Rursus redit ad eos qui in præsentia confundentur, ne confundantur in æternum. Quasi dicat : Illi turbentur in æternum. Quærentes autem nomen Domini, modo et confundantur de peccatis salubriter, et pereant in quantum mali sunt, ut stant boni.

VERS. 17. — « Et cognoscant quia nomen tibi Dominus; tu solus Altissimus in omni terra. »

Et sic cognoscant quia nomen essentielle tibi Dominus est, [Aug., Alcuin.] quicumque enim alii nec vero nec suo nomine domini nuncupantur, quoniam serviliter dominantur, et vero Domino comparati, nec domini sunt. Et sciunt quia tu solus Altissimus in omni terra, vel super omnem terram. Vel de malis potest accipi, et confundantur. Quasi dicat : Mali turbentur in æternum, et tunc confundantur ipsi mali anima et corpore, et pereant omnino irreparabiliter, et tunc cognoscant quod modo nolunt scire, scilicet quia nomen tibi Dominus est; non mutatur. Et quia, tu solus Altissimus es in omni terra, vel super omnem terram. [Aug., Cassiod.] etiam in cælo est ipse Altissimus, et super omne cælum. Sed hoc elegit quo prematur humana superbia. Desinit enim terra superbire, id est homo, cui dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (Gen. III), cum scit Deum altum super omnem terram, id est cum scit nullum valere contra eos de quibus dicitur : *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom. VIII.) Notandum quia undecim superioribus psalmis introductus est Asaph, ut duritia Judæorum frequenti voce ipsius Synagogæ mollesceret, vel ipsi nomini cui devoti

esse videbantur, crederent. Egit autem in prædictis psalmis de Domini incarnatione, et de gentium fide, et de iudicio, in quibus transgressio multiplex Judæorum redarguit. Unde congrue dicitur, undecim sunt. (120) Undenarius enim numerus est transgressionis, quia et denarium transit, et ad duodenarium non pervenit. Unde undecim erant vela capillatia in tabernaculo Domini, et in undenario fuerunt apostoli, rejecto infelicissimo Juda tempore passionis, quando a fide defecerunt. Unde: *Posuisti tenebras, et facta est nox* (Psal. ciii).

COLLATIO IN PSALMUM LXXXII: « DEUS QUIS SIMILIS, » etc.

VERS. 1. — *Quis similis tibi.* Hieronymus, *ne taceas tibi, et ferme sic cæteri.* Munsterus dixit, non

contineas te, ita tamen ut in scholio scribat proprie esse, ne taceas apud te; Pellicanus aliquanto secus, non est silentium meum ad te. Quod exponit, non *dissimulo angorem meum.* Hebr. אֱלֹהִים אֵל אֵל דְּבָרֵי. Verum secundum verbum, deducunt a verbo דְּבָרֵי דַמֵּאֵה, id est *assimilatus est, vel tacuit.* Deinde אֵל אֵל, *ne, nec, vel non; ut sit, non est similis tibi.* Interpretes ad epithasin, interrogative enuntiarum.

VERS. 3. — *Adversus sanctos tuos.* Hieronymus, *adversus arcanum tuum.* Cæteri, *adversus absconditos tuos, vel quod a secretis tibi sunt.* תְּרַשְׁסֵי תִּזְרֶה־פְּרֻנְעָא. Recte sensum expresserunt LXX, vel quod ex scholio Munsteri arguitur in hunc locum. « Hoc est, inquit, qui a te in abscondito proteguntur. » Cui respondet Campensis: « Qui occulte protectioni tuæ concrediti sunt, ii procul dubio sunt sancti, qui soli Deo in abscondito placere student. »

PSALMUS LXXXIII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PRO TORCULARIBUS FILIIS CORE, PSALMUS. »

Quam dilecta tabernacula. Titulus: *In finem pro torcularibus filiis Core, psalmus.* [Aug.] Nihil in hoc psalmo dicitur de visibilibus torcularibus. Unde constat alia esse torcularia spiritualia, quæ nos hic intelligere voluit spiritus Dei, quapropter quod agatur in his torcularibus recordemur. Et hoc videamus quemadmodum spiritualiter agatur in Ecclesia. Uva ergo in vite, et oliva in arbore pendentes, libero fruuntur aere, nec illa est vinum, nec ista est oleum ante pressuram torcularis; sic illi quos præscivit Deus ante sæcula fieri conformes imaginis filii sui (Rom. viii), antequam accedant ad servitutum Dei, fruuntur in sæculo deliciosa libertate; sed cum accedunt ad servitutum Dei, dicitur eis: *Fili, accedens ad servitutum Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem* (Eccli. ii). Ecce torcular. Conteruntur enim pressura passionum, exuuntur tegumentis carnalium desideriorum, quasi in vinaciis; exuuntur veteri homine (Coloss. iii), et ita in apothecam Dei defluunt. Et quia hæc fiunt in Ecclesiis, ideo torcularia dicuntur Ecclesiæ præsentis temporis. Sed qui sunt in his torcularibus? filii Core, id est filii Calvi, scilicet Christi. Calvus namque Elisæus irrisus a pueris clamantibus: *Ascende calve, ascende, calve* (IV Reg. ii), figura fuit Christi, qui in Calvaria crucifixus est (Joan. xix). Ideo autem hic Christianus premitur, ut quærat quietem quæ non est hic. Et sit eis Deus refugium. Qui enim incumbit terrenis, confidens in incerto divitiarum (I Tim. vi), incumbit in baculum arundinis, qui facile frangitur, et cadit incumbens. Noli ergo te credere, fragile enim est, et frangitur, et interimit te. Et est sensus tituli: *Psalmus iste dirigens nos in finem, id est Christum proponitur, filiis Core, id est Christi in Calvaria crucifixi.* Psalmus dico habitus pro torcularibus, id est agens de Ecclesiis, in quibus sunt

(120) Aug., sermo 15, De verbis Domini.

B pressuræ tribulationum quæ bene dicuntur torcularia, quia sicut fructus uvæ vel olivæ in torculari emanat, [Cassiod., Aug.] sic in pressuris Ecclesiarum merita sanctorum patent, quæ in pace latebant. Licet ergo tribuletur Ecclesia, non frigescat Core filius. Et est psalmus iste secundus de charitate Dei. Intentio: Monet ad amorem æternorum. Modus: Tripartitus est. Primo agit de inestimabili desiderio æternæ domus. Secundo dicit quo auxilio ad domum Dei veniatur, ibi, *beatus vir.* Tertio orat et humiliat se pro impetratione, ibi, *Domine, Deus virtutum.* Iste ergo suspirans de torcularibus in æterna tabernacula, cum admiratione ait, o

VERS. 1. — « *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.* »

Domine virtutum. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] In futuro sentit iste in iram Dei apparere potentiam. Ideo cum dicit, *Domine virtutum, quam dilecta tabernacula tua sunt, quasi non potest dici quantum: de æternis tabernaculis dicit, in quibus nulla est pressura.* Et vere dilecta, quia *anima mea concupiscit et deficit a se, scilicet a statu suo, tendens in atria Domini æterna.* Deficit anima tendens, in atria Domini, quasi uva pressa deficit in vinum. Ita iste in requiem cœlestis apothecæ, tendens desiderio et amore languet. Magna huic videtur esse tristitia, cum ait, *concupiscit et deficit anima mea, quia non habet quod desiderat.* Sed nunquid sine gaudio? Imo est et gaudium in spe, et ideo tolerat pressuram torcularis.

VERS. 2. — « *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.* »

Cor meum, [Cassiod., Hier., Aug., Haym., Aug.] id est ratio, et caro mea, edomita exsultaverunt, et si graventur, in Deum vivum, qui dat vivere, scilicet exsultaverunt hinc in illud æternum. Unde exsultaverunt? ecce

VERS. 3. — « Etenim passer invenit sibi domum; A et turtur nidum ubi reponat pullos suos. »

Etenim, [Aug.] id est quia *passer*, id est ratio, *invenit sibi*, dum inquireret, *domum* non manufactam, modo exercet pennas in virtutibus hujus temporis, scilicet fide, spe et charitate, ut volet passer in domum, in qua permaneat. Nota quia duobus prædictis duo reddit. Dixerat enim exultasse cor suum, et carnem, quibus reddit passerem et turturum. Cor enim est ut passer, caro, ut turtur, cui dat et pullos. Corde enim cogitamus Deum, quasi passer volet ad Dominum, carne agimus opera: *Et turtur*, id est caro casta, *invenit sibi nidum ubi reponat pullos suos*, id est opera. Quem nidum invenit?

VERS. 4. — « Altaria tua, Domine virtutum, rex B meus et Deus meus. »

188 *Altaria tua, Domine virtutum*, [Cassiod., Aug., Haym.] id est cœlestem patriam, ubi animæ cœlesti convivio epulantur, ubi anima quasi in dēmo gaudet, et caro reponit opera sua. *Rex meus* qui regis, et *Deus meus* quia creasti. Vel aliter, de præsentis Ecclesia potest legi. Unde et benedicuntur tabernacula, quæ proprie militantium sunt. Et est: *Quam dilecta sunt tabernacula tua!* Hæc dicit de militia præsentis Ecclesiæ, quæ in terra peregrinatur. *Domine virtutum*, cœlestium, id est angelorum. Hoc ideo dicit ut notet quod hic virtutes angelicas Deus mittit in auxilium. Vere dilecta, quia *concupiscit et deficit anima mea*, a se tendens in *atria Domini*, C præsentis Ecclesiæ. Ecce in hoc versu ostendit quanta sit militia, id est quam amabilis et amans. Vere *concupiscit*, [Cassiod., Aug.] quia *cor meum*, scilicet ratio, et *caro mea* edomita, *exultaverunt in Deum vivum*, scilicet quia dat vivere: ideo exultaverunt. *Etenim*, id est quia, *passer invenit sibi domum*, cœlestis Ecclesiæ. Congrua similitudo. Sicut enim passer deserit silvas, et inventa domo lætatur, ubi non timet insidias, ita anima lætatur, dum scit sibi sedem paratam in cœlo. *Et turtur*, id est caro, *invenit sibi nidum*, qui est ad tempus; domus vero est in æternum. Nidum ergo dicit fidem et conformitatem sacramentorum Ecclesiæ, quem nidum quærit turtur. *Ubi reponat pullos suos*. Non enim abjicit illos ubicunque, sed in nido Ecclesiæ facit D opera bona, pro quibus salvabitur: per quod differt ab aliis, qui opera faciunt, sed non in nido fidei. Nam et pagani faciunt opera, quia vestiunt nidos, et alia. Et hæretici faciunt multa, sed non in nido Ecclesiæ, id est in fide et participatione sacramentorum, et ideo conculcantur, non servantur eis ad vitam. Hæc caro est mulier, per quam seducitur passer, id est vir. Unde Apostolus: *Adam non est seductus*, scilicet prior, *sed mulier seducta est* (I Tim. II); postea enim consentit Adam mulieri. Ita nec modo potest aliqua mala suasio in te, nisi carnis tuæ primo desiderium commoverit: cui postea, si mente consenseris, cecidit et passer. Si autem vincuntur desideria carnis. auferuntur arma

concupiscentiæ, et incipit turtur habere pullos suos. Unde idem Apostolus subdit: *Salvabitur autem mulier per generationem filiorum* (ibid.), id est caro per generationem bonorum operum, si tamen illa fecerit in nido, id est si permanserit in fide Catholica, in societate ecclesiasticæ unitatis. Præbet autem Deus unde fiat nidus. Induit enim se feno carnis, ut ad te veniret. In ista ergo fide pullos operum tuorum reponet. [Haym., Aug., Haym., Aug.] In hoc versu ostendit quam secunda sit militia. Deinde quasi quæsisisses quem nidum invenit, subdit, *altaria tua*, id est ecclesiastica sacramenta, *Deus virtutum, rex meus*, qui regis, et *Deus meus*, qui creasti. Sed nidus iste est in peregrinatione, in pressura; in suspiriis, ubi iste positus jam præmeditatur gaudia futura, et suspirat in superna promissa, dicens:

VERS. 5. — « Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te. »

Beati qui habitant in domo tua [Aug.] cœlesti, *Domine*, ubi non est timor. Hoc boni jam habent, scilicet quod habitant in domo tua. *In sæcula sæculorum laudabunt te* hoc tibi agunt, hoc totum negotium est ibi sanctorum; non est ibi necessitas, quæ est mater omnium humanarum actionum: qui facient ibi quidquam, ubi nulli indigent. Habent ergo et agunt unde beati sunt. Omnis autem beatus habendo vel agendo dicitur beatus. [Alcuin.] In hoc versu ostendit ad quam beatitudinem militia ducit.

PARS II. VERS. 6. — « Beatus vir cujus est auxilium abs te; ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum, in loco quem posuit. »

Beatus vir. [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi dicit quo auxilio, et cujus ope ad domum veniatur. Quasi dicat: *Beati sunt qui habitant in domo tua, sed quomodo veniemus ad domum, cum corpus gravet volentem? auxilium tuo, et, beatus est ille, etc.* Vel ita continua: *Beati erunt in futuro, qui habitant. Et beatus est, modo etiam, vir cujus est auxilium abs te, contra labores hujus sæculi. Quid enim ei prodest? multum, quia disposuit ascensiones, id est gradus quibus ascendat, quia semper proficit, in corde suo. Quanto ergo plus amaveris, tanto plus ascendes. Ubi disposuit? in valle lacrymarum, vel plorationis. Vallis lacrymarum est poenitentis humilitas. Ecce torcular. Dixit quid disposuit, scilicet ascensiones, et ubi, scilicet in corde, et in qua regione, scilicet in convalle plorationis. Ut quo ascendatur? ecce, ut ascendatur in loco, vel locum, quem posuit vel disposuit, Deus. Hic est locus qui non potest exponi, quem oculis non vidit, nec auris audivit (I Cor. IX), id est futurum regnum, quod disposuit et ordinavit Deus, ut ad id per gradus perveniatur. Vel vallis lacrymarum est dejectio hujus sæculi, ubi flendum est, non ridendum. Et est, ubi disposuit? In valle lacrymarum, vel plorationis, [Hier., Alcuin., Aug.] id est in hac dejectione hujus sæculi. Hic enim ploratur ubi seminatur. Exponit*

quod dixerat, scilicet in loco quem posuit Deus hominibus, ut ibi fierent peccata sua. Et ipse homo posuit sibi illum locum quando peccavit. Unde autem est ploratio? quia lege nos afflixit; per quam cognovimus peccatum repugnare spiritui; adveniente enim mandato, peccatum revixit (*Rom. vii*). Unde et gemimus sub peccato conclusi. Quomodo ergo veniemus in locum quem posuit? ope ejus. Et an auxiliabitur? utique.

VERS. 7. — « Etenim benedictionem dabit legislator; ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion. »

Etenim, [Aug., Cassiod., Aug.] id est quia *latores* legis veteris, quæ in quinque porticibus quinque librorum Mosi habebat multitudinem ægrorum, quos non curabat, *dabit benedictionem* (*Joan. v*), evangelicæ gratiæ, quia post legem mortis veniet gratia justificans. Ecce Christus utriusque Testamenti auctor est, et quid præstat gratiæ benedictio? Ecce per eam *ibunt fideles de virtute in virtutem*, donec *videbitur Deus deorum in Sion*, quia per gratiam multæ virtutes dantur, de quibus omnibus venit in Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (*I Cor. i*), ut illis virtutibus secundum has actiones finitis, videatur Christus in Sion, id est in plenitudine contemplationis, sicut est Deus apud Deum, Verbum apud Patrem (*Joan. i*), qui est Deus deorum, id est Christianorum. Cogitatione autem horum gaudiorum redit iste ad suspiria, videns adhuc ubi sit. Et dicit:

PARS III. VERS. 8. — Domine, Deus virtutum, exaudi orationem meam; auribus percipe, Deus Jacob. »

Domine Deus virtutum. [Alcuin., Cassiod., Gl. int., Aug.] Tertia pars, ubi orat et humiliat se pro impetratione. Quasi dicat: Videbitur Deus in Sion, et ut videam, o *Domine Deus*, dator illarum virtutum per quas ascenditur ad te videndum. Vel Deus cælestium virtutum, id est angelorum, quibus me sociari cupio, *exaudi orationem meam*, ut me illis sociis, *auribus percipe orationem meam*, o *Deus Jacob*, ut in lucta me juves, sicut juvasti Jacob, quem fecisti Israel apprensus ei, ex quo dictus est Israel (*Gen. xxxii*): sic fac et me Israel. Et, o

VERS. 9. — « Protector noster aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui. »

Deus Pater, Protector noster, [Haym., Hier., Aug.] umbra alarum tuarum, *aspice*, id est genus humanum protege. Vel hoc per ipsum Christum. *Et respice in faciem Christi tui*. Quasi dicat: Si non propter nos, saltem quia sumus conformes imaginis Filii tui, respice nos. Ipse enim loquitur in nobis. Unde Apostolus: *An experimentum ejus quaeritis qui in me loquitur Christus* (*II Cor. xiii*), et in vobis recipitur; sicut ipse ait: *Qui vos recipit me recipit* (*Matth. x*). Vel ita: Per faciem innotescimus aliis. Respice ergo in faciem Christi tui, id est fac Christum innotescere omnibus, ut possimus ire de virtute in virtutem. Nam Christum ipse

A Pater semper respicit, quod non hic orat. Et est sensus: fac præsentia Incarnationis Christum gentibus respici. Ideo oro,

VERS. 10. — « Quia melior est dies una in atriiis tuis super millia. »

Quia melior est dies una, [Cassiod., Aug.] immutabilis, scilicet sine ortu et occasu, cui non cedit dies tertius, quem non urget crastinus, quæ est in atriiis tuis. Hæc sunt illa ad quæ suspirat, *super millia dierum*, quæ desiderant homines, id est super infinitos dies præsentis, qui finem habent. Propter quod?

VERS. 11. — « Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. »

B *Elegi*, [Alcuin., Cassiod., Aug.] et si possem regnare, *abjectus esse* opinione hominum, *in domo Dei*, id est in Ecclesia, non extra limen, sed in ea. Ecce quam dulce est fasce torcularis premi. Vel, *elegi abjectus esse*; id est humilis in valle lacrymarum. Invenit iste humilitatem qua ascendat, in domo Dei mei, id est in infimo loco, unde vocetur superius (*Luc. xiv*), *magis quam habitare in tabernaculis peccatorum*, id est quam esse potens inter peccatores, id est in gloria sæculi. Ideo in domo Dei malo esse, quam alibi quia in ea dat misericordiam qua justificat, postea veritatem promissi præmii. Et hoc est,

VERS. 12. — « Quia misericordiam et veritatem diligit Deus; gratiam et gloriam dabit Dominus. »

C *Quia Deus diligit misericordiam*, [Aug.] qua prius subvenit et indulget; *Et veritatem* qua postea coronat quam diligit, ut credenti daret quod promisit, diligit; *Et dabit gratiam*, hic. Unde Apostolus: *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv*), *et gloriam* ibi, id est in futuro. Unde idem Apostolus: *Superest mihi corona justitiæ* (*II Tim. iv*). Sed quibus dabit? His qui ambulant in innocentia. Et hoc est:

VERS. 13. — « Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia; Domine virtutum, beatus homo qui sperabit in te. »

Non privabit. [Aug.] Vel ita continua; Quia dabit, ideo, *non privabit eos qui ambulant in innocentia* bonis spiritualibus. Cur ergo pro bonis terrenis deseritur innocentia? Quid lucratur? quid damnificatur? Habet lucrum auri, perdidit innocentiam. Quid ergo restat nobis in tempore pressuræ, ut illuc perveniamus? Sperare in Domino. Et hoc est quod dicit conversus ad Deum, quia non privabit. Ergo, o *Domine virtutum*, qui tanta facis, quæ dici non possunt, *beatus homo qui in te sperat*, [Cassiod.] id est qui spem ponit in æternis, non in occidis. Paucis verbis omnia concludit.

COLLATIO IN PSALMUM LXXXIII: « QUAM DILECTA, » etc.

VERS. 3. — *Turtur nidum*. Hebraismi professores vertunt *hirundinem* pro *turture* דור דור. Hieron. autem posuit *avem* generali nomine, qui etiam *turturem* in Commentariis interpretatur. Quod autem Faber probat magis *hirundinem* con-

gruere, eo quod nidis faciendis circa templa est frequens, de quibus mentionem faciebat psalmus, frigidum est, quia si ob illam accommodationem dicendum fuit *hirundo*, ubi D. Augustinus altiorem invenit adaptionem in *passere* et *turture*, ea lege potius *turtur* locum habebit, si non aliud obstet. Unde Chaldæus manifeste habet *turtur*. שְׂפִירָא SCRAPHINA.

VERS. 6. — *Ascensiones in corde suo.* מְסִלוֹת MESILLOTH interpretantur *semitas*. Paulo quidem distant *ascensiones* et *semitæ*, quia tamen radix unde est illud vocabulum, significat *elevare* et *exaltare*, מָלַל SALAL, cur non dicant interpretes *ascensiones*? Nec ab hoc abhorruerunt interpretes pro Cajetano, dicentes post Rab. Da. *elevationes*. Translator in Campensi, metaphoram accepit quam voluit, pro *semitis* ponens *laudes*, nam et *exaltare* dicitur *laudare*. Hinc Nebiensis dicit *laudationes*.

189 *Disposuit in valle lacrymarum.* Hinc exordiantur alium versum Hebr.; et translatore dicunt, *transeuntes per vallem fetus*, ut referas ad *semitas*, si libeat ex superioribus, aut intelligas homines qui *transeunt per vallem fetus*. LXX sic acceperunt, ut illud *transeuntes*, pertineat ad *ascensiones*. Quod si ad verbum reddendum fuisset, subaudire oportebat relativum, *cujus*, ut sit: *Beatus vir, cujus est auxilium abs te, et cujus ascensiones sunt in corde transeuntes, etc.* Sensus autem eundem expresserunt dicentes, *disposuit ascensiones*. Sed quod arguebam, fecit hic Munsterus, siquidem ita reddidit: *Et in quorum cordibus sunt semitæ, transeuntes, etc.* Cum Hebr. legatur, מְסִלוֹת בְּלִבָּם עָבְרוּ MESILLOTH BILBAM OBRE, *semitæ in corde eorum transeuntes*.

In loco quem posuit. Hebr. aliter volunt, nempe *fontem ponent eam*, מַעְיָן יְשִׁירָה MAAIAN IESCHITHUHU. Sed cum testentur מַעְיָן MAAIAN, significare interdum *superficiem*, præter principalem significantiam, quæ est *oculi* vel *aspectus*, non viden cur perperam vertissent LXX *locum*, qui haud dubie est philosophis superficies. Quod vero tempus verbi est diversum cum numero, nihil officit, dum sensum teneamus. Non enim boni interpretes serviunt syllabis.

VERS. 7. — *Etenim benedictionem dabit legislator.* Quia verbum מַעְיָן אֵתָן, ex Thesaurio Sanctis, potest esse tum transitivum, tum intransitivum. Ob id Hier. et plerique alii transferunt passive, *benedictione* seu *benedictionibus* amicitur *doctor*. Quod si transitive enunties, dicas *benedictionem operiet*, aut *benedictione amicitur*, ut subaudias, *eos qui participare habent benedictionem*. Sic autem dare *benedictionem*, eodem recidit. Longe lateque alium reddunt sensum Sanctes et Munsterus hoc pacto; *Piscinas operiet, vel occupabit pluvia*. Varietas perfecta est ex duobus vocabulis homonymis. Prius est בְּרַחֲמֵי BERACOTH, anceps est. Si quidem deflectas a בְּרַחֲמֵי BEREC, id est *benedixit*, recte habes *benedictiones*, alias notat pi-

scinas et *vinaria*. Alterum vocabulum est מוֹרָה MOREH, ambiguum ad *legislatorem* et *pluviam*. Nisi fruantur suis rabinis Judaizantibus, nos interim proxime sequimur lectionem ecclesiasticam.

Ibunt de virtute in virtutem. Vocula hic posita in Hebr. est polysona, מוֹרָה BAILL. Primo significat *virtutem*, quomodo usurpant LXX, Hieronymus, Nebiensis, Pratenis, Pellicanus, interpretes pro Cajetano, et paraphrasis Campensis; secundo significat *exercitum*, quamobrem vertit Sanctes, *de exercitu in exercitu*, et Munsterus, *de caterva in catervam*; tertio, *divitias*: ob idque translator ad Campensem reddidit *de opulentia in opulentiam*; quarto, *murum*. Expectamus aliquem, qui post hos omnes verat, *de muro in murum*. Denique secundum aliquos significat interdum *fossam civitatis*. Ergo surgat novus Hebraicator, et dicat, *de fossa in fossam*. Itaque nihil reportabimus, nisi confusionem et contentionem. Chaldæus paraphrastes habet, *a domo sanctuarii ad domum studiorum*.

VERS. 11. — *Elegit abjectus esse in domo Dei mei.* Consentit Hieronymus, Chaldæus, Nebiensis, et Pellicanus. Aliter volunt cæteri, *elegi sive malui limen tenere in domo Dei mei*. הִסְתַּפֵּף הַסְּתַפֵּף esto significet in *limine manere*. Certe nostri interpretes eleganter metaphoram explicuerunt; vilibus enim personis permittitur ad limen utrumque stare, interiora autem domus atque secretiora perustrare simul et habitare non admittuntur nisi familiares et honorifici. Hunc tropum aliter expressit translator ad Campensem. *Malo, inquit, ostiarius esse domui Dei mei*.

VERS. 12. — *Quia misericordiam et veritatem diligit Deus.* In Hebr. habetur כִּי שָׂמַח וְיָמַן יְהוָה אֱלֹהִים וְיָמַן כִּי שָׂמַח UMAGEN ADONAI ELOHIM, id est *sol et scutum Dominus Deus*. Vel me tacente, hæc locutio metaphorica loquitur mysterium; quod sancte et erudite LXX aperuerunt, per solem nobis misericordiam insinuantes, juxta illud Lucæ vi: *Estote misericordes, sicut Pater vester cælestis misericors est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos*. Scutum autem quid melius sonat quam Dei veritatem insuperabilem? « *Scuto, inquit, circumdabit te veritas ejus (Psal. xc)*.

VERS. 13. — *In innocentia.* Posses suspicari non satis apte istud interpretes reddidisse propter verba Hieronymi in Commentario hujus loci. « *Melius, inquit, habet in Hebr., in perfusione*. Innocentia enim non est perfecta virtus, quoniam qui innocens est, nisi habeat prudentiam, non est perfecta consummataque virtutis. Propterea dicit etiam in Evangelio: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices ut columbæ (Matth. x, 16)*. » Hæc ille. Quæ profecto non debent te movere, cum eadem dictionem, vel similem ipse Hieronymus ex Hebræo verterit *innocentiam*. Nempe, Job ii, מַחֲזִיק בְּרַחֲמֵי MAHAZIQU BETUMMATHO.

PSALMUS LXXXIV.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM FILIIS CORE, PSALMUS. »

Benedixisti, Domine. Titulus: *In finem filii Core, psalmus.* [Cassiod., Alcuin., Aug., Alcuin.] Psalmus iste tertius est de primo adventu per quem fit benedictio omnium gentium, quæ per peccatum Adæ maledictioni subjacebant. Et est sensus: *Psalmus iste, dirigens nos in finem, id est in Christum, per quem fit benedictio, filii Core, id est nobis, certatur, agens de nova benedictione data per Christum. Intentio: [Alcuin.] Monet per fidem ad Christum ac-*

cedere, ut habeatur benedictio. Modus: [Cassiod.] Tripartitus est psalmus. Primo agit de aversione iniquitatis. Secundo agit de aversione iræ, ibi, *mitigasti*. Tertio dicit unde sit, et per quem fiat, et quæ præstet, ibi, *audiam quid loquatur*. [Haym.] Maledictioni ergo Adæ de qua dictum est: *Maledicta terra in opere tuo (Gen. iii)*, opponens benedictionem Christi, ait, o

VERS. 1. — « *Benedixisti, Domine, terram tuam; avertisti captivitatem Jacob.* »

Domine benedixisti, [Haym., Aug.] olim quidem A peccavit. Ea enim peccata parentum non pertinent ad filios, quæ faciunt parentes, jam natis filiis. Ira ergo Dei est vindicta Dei, quam sentit prima generatio. Sed quia futurum erat ut regeneraremur, et credendo novi efficeremur, et in resurrectione omnis mortalitas absumeretur, et plena novitas repararetur. Erit in futuro altera generatio immortalis de misericordia Dei, in quam, non extendetur ira, sed nec hanc misericordiam mereremur conversi per nos ad Deum. Ipse enim convertit nos.

VERS. 2. — « Remisisti iniquitatem plebis tuæ; et operuisti omnia peccata eorum. »

Remisisti. [Aug., Gl. int., Aug.] Nota quod futura dicit, ut præterita sic avertit, quia dedit veniam. Et hoc est, *iniquitatem plebis tuæ*, quæ iniquitas tenebat hominem captivum, *remisisti*, ne regnet peccatum in hoc mortali corpore (Rom. vi). *Operuisti* per baptismum, ne videres, id est punires omnia peccata eorum.

PARS II. Διαβολα. VERS. 3. — « Mitigasti omnem iram tuam; et avertisti ab ira indignationis tuæ. »

Mitigasti. [Cassiod., Haym., Aug.] Secunda pars, ubi agit de aversione iræ, id est poenæ. Quasi dicat: *Benedixisti*, remisisti, et sic *mitigasti omnem iram tuam* quæ est hic; *avertisti*, id est avertes nos penitus in iudicio; *ab ira indignationis tuæ*, id est quæ venit ex indignatione tua, et quoniam de futuro ista dicuntur, quamvis verba præterita sint.

VERS. 4. — « Converte nos, Deus salutaris noster, et averte iram tuam a nobis. »

Converte nos a vitiis, Deus salutaris noster. [Aug.] Quasi dicat: Quod dixi ut præteritum, oro ut fiat: petit quod adhuc futurum sciebat. Prophetice ergo dixit ut præterita. Hic autem orat ut vere futura, dicens: *Converte et averte*; quasi dicat: Dixi quasi facta, quia certissime video futura. Et quia nondum sunt, oro ut fiat. *Converte nos a vitiis, Deus salutaris noster, et sic averte iram tuam a nobis*.

VERS. 5. — « Nunquid in æternum irasceris nobis, aut extendes iram tuam a generatione in generationem. »

Nunquid enim in æternum irasceris nobis. [Aug., Cassiod., Aug.] Ira Dei est omnis poena quam patimur, sicut dictum est Adam, quando peccavit: *Maledicta terra in opere tuo, et in labore et in sudore vultus tui vesceris pane tuo* (Gen. iii). De ira ergo mortales sumus et passibiles, sed innovati in Christo. Prævidet iste hanc poenam transituram. Sicut enim *in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv), *aut extendes iram tuam a generatione* quæ fuit ab Adam usque ad Christum *in generationem* quæ est sub gratia baptismi tempore Filii. Non huic enim generationi reseratus est aditus regni cælorum, qui fuit oclusus veteri generationi. Vel prima generatio est præsens, quæ carnaliter ex Adam nascitur, quæ fuit mortalis de ira. Omnes enim traximus poenam ab eo et culpam. Ideo quidquid evenit ipsi Adam, secutum est et nos ut moreremur: omnes quippe in illo fuimus, quando

(121) Ex Aug. in præfatione. Psal.

ad filios, quæ faciunt parentes, jam natis filiis. Ira ergo Dei est vindicta Dei, quam sentit prima generatio. Sed quia futurum erat ut regeneraremur, et credendo novi efficeremur, et in resurrectione omnis mortalitas absumeretur, et plena novitas repararetur. Erit in futuro altera generatio immortalis de misericordia Dei, in quam, non extendetur ira, sed nec hanc misericordiam mereremur conversi per nos ad Deum. Ipse enim convertit nos.

VERS. 6. — « Deus tu conversus vivificabis nos; et plebs tua lætabitur in te. »

Deus, tu conversus, vel convertens. [Aug., Cassiod., Alcuin., Aug.] Quasi dicat: Non extendes iram tuam, sed potius, *Deus, tu convertens*, alia littera, *vivificabis nos*. Quasi dicat: Sicut est vivificatio a te, ita et conversio. Pius enim dat Deus votum conversionis, postea ad vitam ducit. Vel secundum litteram nostram, *Deus tu conversus* ab ira tua, in adventu Filii tui, vivificabis nos spe tanto tempore, antequam res habeatur; *et tunc plebs tua lætabitur in te*, quæ prius in se male lætatur. Male lætatur quis in alia re. Malo ergo suo lætatur in se; bono suo lætatur in te. Ut autem hoc fiat

VERS. 7. — « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam; et salutare tuum da nobis. »

Ostende nobis, Domine misericordiam tuam, [Cassiod., Alcuin.] id est Christum tuum corporaliter et spiritualiter. Et hoc orando prædixit Propheta antequam fierent, sed modo jam factum est ex parte. Sunt tamen multi qui nolunt sanari, ut spiritualiter videant misericordiam jam ostensam. Sed quomodo cæci videbunt etiam ostensam. Bene si velint, quia ipsa lux quæ ostenditur eis est et salutare. Unde addit, *et salutare tuum da nobis*. (121) Medicus homo caliganti lumen ostendit. Sed aliud est lumen, aliud est medicus; Christus et lux est, quæ ostendit misericordiam, id est seipsum; et salutare, id est medicus, quia sanat oculos interiores ut videri possit ostensa misericordia, vel lux, quæ est Christus. Ipse enim dixit: *Qui diligit me, mandata mea custodit, et ego diligam eum, et ostendam illi meipsum* (Joan. xiv). Sed nonne illi videbant eum quibus loquebatur? Quomodo dicit: *Ostendam meipsum illi*? Sed caro carnem Christi videbat, divinitatem non videbat cor. Ad hoc autem caro carnem vidit, ut per fidem cor mundaretur, unde Deus. Unde dicitur: *Fide mundans corda eorum* (Act. xv); et illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v). Christus autem dicitur misericordia, quia ostendit nobis misericordiam, docens quidquid boni habet homo ex Deo esse; et sic homo non superbit: et sic et homo Deo fruens lætatur in eo. Vel aliter petit ostendi iste sibi spiritualiter tantum Christum, cum ait: *Ostende nobis, Domine, mise-*

ricordiam tuam. Sciebat quidem Christum venturum, sed petit ut mundo corde intueamur, non oculis corporeis, ut et infideles. Judæi enim viderunt et crucifixerunt; et in futuro, salutare tuum da nobis, id est Christum amplectendum, **190** possidendum, ut non tollatur amplius a nobis, et legitur hoc partim de præsentī, partim de futuro

PARS III. VERS. 8. — « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam. »

Audiam. [Cassiod., Alcuin., Gl., int.] Tertia pars, ubi dicit unde scit ista et per quem fiat quod precatur, et quæ præstet ipse veniens. Quasi dicat : Unde hoc confidis quod precaris? quia *audiam* adversus a strepitu mundi qui inquietat foris *quid loquatur in me* interius Dominus Deus, [Aug., Cassiod., Gl. int.] scilicet Spiritus sanctus, *quoniam loquetur pacem æternam*, cui nihil adversi est. Unde : *Qui posuit fines tuos pacem (Psal. cXLVII)*. [Aug., Alcuin., Haym.] Ibi enim non est macula in luna. Ibi etiam non transibit Belial : quæ pax non est hic. Vel loquitur pacem, id est Christum, id est pacem ad Deum et proximum per Christum *in plebem suam* Judæicam.

VERS. 9. — « Et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor. »

Et super sanctos. Hæc est sua plebs, et etiam in eos, vel super eos omnes, qui de omni gente convertuntur ad cor, quia ratione excesserant. Vel secundum aliam litteram, *qui convertunt cor*, [Aug.] ad ipsum, non ad alium, vel ad aliud.

VERS. 10. — « Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra. »

Verumtamen. [Gl. int., Aug.] Quasi dicat : Pacem loquetur super omnes, tamen ex Sion species decoris ejus. Et hoc est : *Verumtamen salutare ipsius* Dei, id est Christus corporaliter erit *prope timentes eum*, id est Judæos qui eum timebant. Ubique enim dæmonia colebantur, timebantur. In gente autem Judæorum Deus timebatur, Deus colebatur, licet pro terrenis. His prope erat, non gentibus, quæ hæc petebant a diabolo. Licet ergo generalis sit misericordia super omnes, tamen aliquid spirituale et proprium in gente Judæorum factum est. Unde subdit : *ut in terra nostra*, in qua natus sum, dicit Propheta, *inhabitabit gloria*. Ibi enim fuit primo templum, sacrificia Dei, ibi patriarchæ, ibi Christus de eis natus, ibi apparuit Christus, ibi innumera sunt mirabilia. Vel ita continua : [Alcuin.] licet super omnes loquatur pacem, verumtamen salutare ipsius, id est salvatio, quæ per ipsum est, erit prope timentes eum, id est tantum his qui dum stant, videant ne cadant, talis utique, ut inhabitet gloria, immortalitatis, *in terra nostra*, id est in corpore nostro, modo mortali.

VERS. 10. — « Misericordia et veritas obviaverunt sibi ; justitia et pax osculatæ sunt. »

Misericordia et veritas. [Cassiod., Aug., Alcuin.] Postquam dixit ex qua gente nasciturus sit Chris-

tus, addit, quæ sit præstiturus. Quasi dicat : Christus est prope timentes se, et *misericordia*, quæ est in Novo Testamento manifestata in gentibus quæ longe erant, et *veritas*, id est impletio promissionum Veteris Testamenti, quæ sunt impletæ in Judæis qui prope *obviaverunt sibi*, id est, convenerunt in Christo. Unde Apostolus ait : *Dico enim Jesum Christum ministrum fuisse circumcisionis ad implendas promissiones Patris, gentes autem super misericordia honorare Deum (Rom. xv)*. Et alibi : *Evangelizavit pacem his qui erant longe et pacem his qui erant prope (Ephes. ii)*. *Justitia et pax cum Deo osculatæ sunt*, [Aug., Alcuin.] id est conveniunt in hominibus. Amant enim se hæc duo, ut qui facit justitiam inveniat pacem, et non aliter. Sed quomodo hæc facta sunt? Ecce quomodo, et per quid?

VERS. 11. — « Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit. »

Veritas orta est de terra, et justitia de cælo cælorum *prospexit*, [Aug.], id est Christus de femina natus est ut justitia de cælo prospiceret, id est ut justificarentur a Deo homines. Sic enim veritas habet, quod pro justificandis offerret. Vel, veritas de terra orta est, id est confessio de homine peccatore nata est, ut se accuset, cinerem et terram se esse cognoscens, cui dictum est : *Terra es et in terram ibis (Gen. iii)*. Et sic, justitia de cælo cælorum prospexit, sicut publicanus confitens rediit justificatus. Prospicit justitia de cælo, quasi dicat Deus, parcamus huic, quia non sibi parcat, ignoscamus huic, quia agnoscit peccatum suum. De cælo ergo justitia prospexit, id est a Domino Deo data est justificatio poenitenti, de cælo est justitia.

VERS. 12. — « Etenim Dominus dabit benignitatem ; et terra nostra dabit fructum suum. »

Etenim Dominus dabit benignitatem, [Aug.] vel suavitatem, id est affectum bonum, ut delectet bene agere quæ non possumus aliter habere nisi det ; et sic *terra nostra dabit fructum suum*, id est bona opera. Vere dabit benignitatem, quia

VERS. 13. — « Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos. »

Justitia ante eum ambulabit, [Alcuin., Aug., Hier.] id est accrescet, vel præcurret, *ante eum*, parans ei viam. Prima hominis justitia est ut puniat se malum, et faciat se bonum. Et hæc est via Deo, ut veniat ad eum. Qui enim peccata sua odit, jam incipit esse similis Deo, qui ea odit. Fac ergo te similem Deo, et para ei viam in confessione peccatorum, unde Joannes ait : *Parate viam Domino (Matth. iii)*, consistendo et poenitendo. Unde Isaias ait : *Ejicite lapides de plateis (Isa. lvi)*, id est peccata de cordibus vestris. Et ipse Dominus, veniens et visitans, *ponet in via* sic parata *gressus suos*. Impolluta namque via ejus est, et nos ergo ejicientes lapides, spinas et tribulos de cordibus nostris, paremus viam Domino, imponentes vestimenta nota nostra cum apostolis super asinam cui insedit salvator, atque cum turba sternentes viam vestimentis ramisque arborum et

floribus atque cum eis clamemus : *Hosanna filio David* (Matth. xxi).

COLLATIO IN PSALMUM LXXXIV : « BENEDIXISTI, » etc.

VERS. 1. — *Benedixisti, Domine, terram tuam.* Hieronymus, *placatus es, Domine, terræ tuæ*; Praten-sis, *dilexisti, Domine, terram tuam*; Pellicanus, *com-placuit tibi, Domine, terra tua*; Sanctes, *complacuis-ti, Domine, terræ tuæ*; Munsterus, *benignus factus es, Domine, erga terram tuam*; interpretes pro Cajetano, *voluisti, Domine, terram tuam*; translator apud Campensem, *propitius sis, Domine, terræ tuæ*; Para-phrasis, *reconciliatus es, Domine, terram tuam*; Chaldæus et Nebiensis, *voluntas tua, Deus, ad ter-ram tuam.* Quam recte Septuaginta reddiderunt ver-bum רצית RATZITTA, ostendit Hieronymus ad Suniam et Fretellam, ubi etiam constitetur se Latinum fecisse quod habet Vulgata editio : « *Benedixisti, Domine, terram tuam*, pro eo quod est, *benedixisti*, in Græco scriptum dicitis εὐδίκησας, et quæritis quomodo hoc verbum exprimi debeat in Latino. Si contentiose verba scrutamur et syllabas, possumus dicere *bene placuit, Domine, terra tua*, et dum verba sequimur, sensus ordinem perdimus. Aut certe addendum est aliquid, ut eloquii ordo seruetur; et dicendum, *complacuit tibi, Domine, terra tua.* Quod si fecerimus, rursus a nobis quæretur quare addiderimus *tibi*, cum nec in Græco sit, nec in Hebræo. Eadem igitur interpretandi sequenda est regula, quam sæpe diximus, ut ubi non sit damnus in sensu, linguæ in quam transferimus εὐφρανία et proprietates, et elegantia con-servetur. » Hæc sancti viri edissertio, multarum ver-sionum παραδείγματα confutat.

VERS. 6. — *Deus tu conversus.* Magister duplicem refert et exponit lectionem, *convertens vel conversus.* Active legit Augustinus, et psalmodia Romana, Hieronymus ac Nebiensis juxta Hebræos *revertens.* Neoterici Hebraicantes reddunt per passivum nobis-cum. Certe Hebræi dicunt תשוב TASHUB nunc esse

A transitivum, nunc intransitivum. Græce habetur ἐπιτρέψας active quanquam in Matth. xiii. Inveniamus ἐπιτρέψασαι, id est *convertantur*, quod est ex Isa. cap. vi, nisi velis subaudire *se*, ut sit *convertant se.* Verum eadem opera poteris id facere in *conver-tens.*

VERS. 9. — *Et in eos qui convertuntur ad cor.* Hieronymus et cæteri, *ne revertantur aut convertantur ad stultitiam.* Hic palam Septuaginta accepisse לאל, loco לאל, quæ voculæ citra punctorem scripturam nusquam distant. Prior sonat isti, altera *ne vel non.* Rursus diremerunt לכסלה LECISLAH, in duas dictio-nes, videlicet לב LES, per beth, id est *cor*, et *non per caph.* In quorum elementorum commutationem, pro-clivior est transitus, ob propinquam cognationem. Et item סלה SELAH, quod est diapsalma, in psalmis solet manere non verbum, de quo nonnihil supra at-tigimus. Ob idque interpretes duntaxat verterunt priores particulas, relicto SELAH. Et ut clarius lector agnoscat utramque lectionem, utramque ducimus. Nunc sic habemus לאל ישׁוב לכסלה AL JASCHUBU LE-CISLAH. Septuaginta sic לאל ישׁוב לב סלה EL JASCHUBU LEB SELAH.

VERS. 11. — *Misericordia et veritas obtriverunt sibi.* Cur additum sit in Latino pronomen sibi placuit Hieronymus ad Suniam et Fretellam. « Dicitis quod in Græco sibi non habeatur εἰσος καὶ ἀλήθεια συνήρσαν, id est *misericordia et veritas concurrerunt*, nec in Hebræo habetur. Et apud Septuaginta obelo prænotatum est. Quæ signa dum per scriptorum negligentiam a plerisque quasi superflua relinquuntur, magnus in legendo error oboritur. Si autem non fuerit additum *sibi misericordia et veritas*, non sibi, sed alii occurrisse credentur, nec *justitia et pax* sibi dedisse osculum, sed alteri. » Hactenus ille. Certe recentiores ferme omnes addiderunt *sibi*, cum simpliciter Hebr. habeatur נפש נפש NIPHCASBU.

PSALMUS LXXXV.

PSALMI TITULUS : « ORATIO DAVID. »

Inclina Domine, Titulus : *Oratio David.* [Cassiod., Aug., Cassiod., Alcuin.] Psalmus iste secundus est eorum qui nomine orationis intitulantur. In quo psalmo.

Christus Dei Filius et hominis, unus Deus cum Patre, unus homo cum hominibus, orat in forma servi, qui orat a nobis in forma Dei. Orat enim pro nobis et orat in nobis, et oratur a nobis : Orat enim pro nobis ut sacerdos noster ; orat in nobis, ut caput nostrum ; oratur a nobis, ut Deus noster. Christi autem oratio fidelium est instructio, cujus omnis actio Christiani est lectio. Nostra autem oratio peccatorum est ablutio. Sic oravit Christus, sicut et crucem tulit, scilicet pro nostra, non pro sua necessitate, sicut et flevit Lazarum, [Cassiod., Aug.] ut doceret nos habere charitatem proximi, sicut et fugit, ut comprimeret audaciam stultæ et inconsultæ temeritatis. Et est sensus : *Oratio* ista attribuitur *David*, id est Christo toti. Hoc enim dicit Christus in nobis, et nos in illo, quia vox ista convenit capiti et corpori. Intentio : Monet ad orationem. Modus : Tripartitus est psalmus. Primo orat ascendendo : inde concludit omnes gentes adoraturas. Secundo orat pro omnibus jam adorantibus, ibi, *deduc me.*

C Tertio orat pro se, faciens mentionem passionis et resurrectionis, ibi, *Deus iniqui.* Christus ergo in forma servi humiliter ad Patrem orans, ait : O

VERS. 1. — *Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me, quoniam inops et pauper sum ego.*

Domine, [Aug., Cassiod.] qui altus es, *inclina mihi infirmo aurem tuam, id est clementiam.* Humili appropinquat Deus, non superbo. *Et exaudi me, comple desideria mea.* Ideo inclina, *quoniam ego sum inops, ab alio non habens opem, et pauper per me.* Tali inclinat Deus ; diviti non inclinat.

VERS. 2. — « Custodi animam meam, quoniam sanctus sum ; salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te.